ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ТРЕТИЙ СОЗЫВ

СОРОК ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

 РЕШЕНИЕ
от  04.05.2007 г. № 39\44
п.Пелым

Об утверждении Правил содержания домашних животных
( собак и кошек) в городском округе Пелым

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 06.08.2004 N 743-ПП "О Примерных правилах содержания домашних животных в Свердловской области" (в редакции Постановления Правительства Свердловской области от 21.12.2004 № 1153-ПП), с целью организации деятельности в сфере обращения с домашними животными (собаками и кошками) Дума городского округа Пелым

РЕШИЛА:

1.Утвердить Правила содержания домашних животных (собак и кошек) в городском округе Пелым (прилагается).

2.Обязанности по внедрению и исполнению Правил содержания домашних животных (собак и кошек) в городском округе Пелым возложить на штаб по проведению работ по очистке и содержанию территории городского округа Пелым.

3.Штабу по проведению работ по очистке и содержанию территории городского округа Пелым:

1) в срок до 1 июня 2007 года разработать план мероприятий поэтапного внедрения и исполнения Правил содержания домашних животных (собак и кошек) в городском округе Пелым;

2) ежеквартально готовить отчет главе городского округа Пелым о реализации мероприятий по внедрению и исполнению Правил содержания домашних животных (собак и кошек).

       4.Опубликовать настоящее Решение в газете "Северная звезда".

5.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя  постоянной  комиссии по строительству, коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, торговле, связи, использованию природных ресурсов Абаимова А.М.

Глава городского округа Пелым                                                    О.В.Бабихина

                                                                                                                       Утверждены
                                                                                              решение Думы городского округа Пелым
                                                                                                                       от  04.05.2007 г. №  39\44
                                                                                                                     «Об утверждении Правил

                                                                                                        содержания домашних животных

                                                                                                                                      (собак и кошек)

                                                                                                                 в городском округе Пелым»

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ (СОБАК И КОШЕК)

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ПЕЛЫМ

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящими Правилами

1. Настоящие Правила регулируют отношения в сфере содержания домашних животных (собак и кошек), обеспечения безопасности людей от их неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия.

Правила распространяются на владельцев собак и кошек, а также на организации, осуществляющие деятельность в сфере обращения с животными.

Настоящие Правила не распространяются на организации МВД РФ, ФСБ РФ и другие органы государственной власти, которые используют собак в служебных целях.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах

В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

1) домашние животные - собаки и кошки, находящиеся на содержании владельца в жилом помещении или при доме;

2) безнадзорные домашние животные - собаки и кошки, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица;

3) породы собак, требующие особой ответственности владельца, - бультерьер, американский стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, ризеншнауцер, доберман, мастино, мастиф, собаки групп пород терьеров, овчарок, догообразных и их помеси между собой, другие крупные и агрессивные собаки служебных, служебно-спортивных и бойцовских пород.

4) отлов безнадзорных собак и кошек - деятельность организаций по поимке, изоляции, отстрелу, усыплению, утилизации или захоронению безнадзорных собак и кошек;

5) приют для содержания домашних животных - специально приспособленное помещение для размещения и содержания безнадзорных собак и кошек, а также домашних животных, от которых отказались владельцы.

Статья 3. Права и обязанности субъектов отношений, регулируемых настоящими Правилами

1.
Владельцы собак, кошек имеет право:

          1)  создавать в установленном порядке общественные объединения и организации (клубы), в уставные задачи которых входят содержание, разведение и иные действия, связанные с домашними животными;

2) получать необходимую информацию о порядке содержания, разведения домашних животных в обществах (клубах) владельцев домашних животных, ветеринарных организациях;

3) приобретать и отчуждать собак, кошек с соблюдением порядка, предусмотренного действующим законодательством РФ и Свердловской области;

4) стерилизовать принадлежащих ему домашних животных;

5) помещать собак, кошек для временного содержания в приюты домашних животных.

2. Владелец собаки, кошки обязан:

1) обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних животных, а также обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих;

2) гуманно обращаться с домашним животным;

3) обеспечивать домашних животных кормом и водой, в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения животных с учетом их биологических особенностей;

4) соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних животных;

5) сообщать в органы ветеринарного надзора о нападении собаки, кошки на человека, предоставить домашнее животное для ветеринарного осмотра и наложения карантина;

6) осуществлять санитарно-гигиенические и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней домашних животных;

7) выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;

8) в случае отказа от дальнейшего содержания собаки, кошки передать (продать) домашнее животное другому владельцу либо обратиться в органы ветеринарного надзора с заявлением об усыплении.

Бросать (оставлять без попечения) и самовольно уничтожать собак и кошек запрещается;

9) выполнять иные требования, установленные законодательством.

3. Владелец собаки, требующей особой ответственности владельца, обязан пройти курс по изучению правил содержания и воспитания собак, а также провести курс дрессировки собаки по достижении собакой возраста, необходимого для начала дрессировки данной породы.

4. Владельцам и специалистам по дрессировке собак запрещается обучать их с целью нападения на людей, использовать негуманные методы психического и физического воздействия на животных при дрессировке.

5. Владельцы домашних животных несут ответственность за их здоровье и содержание, за соблюдение настоящих Правил содержания домашних животных (собак и кошек), а также за моральный и имущественный ущерб, вред здоровью человека, причиненные собакой или кошкой иным лицам. Содержание собак рассматривается как деятельность, связанная с повышенной опасностью для окружающих.

Статья 4. Условия содержания собак и кошек

1. Содержание собак и кошек состоит в обеспечении владельцем домашнего животного условий проживания, жизнедеятельности и ухода за животными в соответствии с их биологическими особенностями.

2. Граждане имеют право на содержание собак и кошек в соответствии с требованиями настоящих Правил, санитарно-гигиенических норм и правил, ветеринарного законодательства РФ, правил пользования жилыми помещениями, а также при соблюдении законных прав и интересов других лиц.

Несовершеннолетние, недееспособные и лица, страдающие психическими заболеваниями, алкоголизмом либо наркоманией, не вправе содержать собак, требующих особой ответственности владельца.

3. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельные участки, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или в изолированном помещении. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись перед входом на участок.

4. Содержание собак в квартирах, в которых проживают несколько нанимателей, допускается только с письменного согласия других нанимателей и совершеннолетних членов их семей.

5. Запрещается постоянное содержание собак и кошек на балконах и лоджиях квартир, содержание (подкармливание) в местах общего пользования жилых домов (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах и других подсобных помещениях). Загрязнение домашними животными указанных мест немедленно устраняется владельцами этих животных.

6. Временное пребывание граждан с собаками и кошками в гостиницах (общежитиях) допускается с соблюдением требований настоящих Правил, санитарно-гигиенических и ветеринарных правил, а также в соответствии с уставами, положениями и правилами внутреннего распорядка, установленными в гостиницах (общежитиях).

Статья 5. Особенности регистрации собак

1. Регистрация и клеймение собак, требующих особой ответственности владельца, обязательно. По просьбе владельцев возможна регистрация и клеймение других собак с шестимесячного возраста.

2.  Регистрация и перерегистрация домашних животных  осуществляется в установленном порядке администрацией городского округа Пелым или уполномоченным ею органом.

3. В случае гибели домашнего животного владелец обязан сдать органу регистрации регистрационное удостоверение и номерной индивидуальный знак собаки, о чем делается запись в Книге регистрации животных.

В случае продажи (передачи) собаки владелец домашнего животного обязан передать новому владельцу регистрационное удостоверение и номерной индивидуальный знак собаки и сообщить о совершенной сделке органу регистрации для последующей перерегистрации.

Статья 6. Выгул собак

1. Выгул собак разрешается на площадках, пустырях и других территориях, определяемых администрацией городского округа Пелым. На отведенных территориях устанавливаются знаки о разрешении выгула собак.

2. До создания специализированных площадок место выгула определяет сам владелец собаки при неукоснительном обеспечении безопасности окружающих, не допуская загрязнения тротуаров, детских и школьных площадок и других объектов общего пользования.

3. Запрещается выгуливать собак без сопровождающего лица, без поводка и оставлять их без присмотра.

4. Запрещается посещать с собаками магазины, организации общественного питания, медицинские, культурные и образовательные организации.

5. При выгуле собак вблизи жилых домов с 23.00 до 7.00 часов владельцам животных необходимо принять меры к обеспечению тишины.

Статья 7. Выгул собак, требующих особой ответственности владельцев

1. Выгул собак, требующих особой ответственности владельца, разрешается на коротком поводке, в наморднике и с прикрепленным к ошейнику номерным индивидуальным знаком.

Разрешается выгул щенков до 3-х месяцев без поводка и намордника.

3. Запрещается выгуливать собак, требующих особой ответственности владельца, детям до 14 лет, а также лицам, находящимся в состоянии опьянения.

3. Владелец собаки, требующей особой ответственности владельца, при выгуле собаки должен иметь при себе регистрационное удостоверение с отметками о вакцинации и прохождении курса дрессировки собак.

Статья 8. Перевозка собак в общественном транспорте

1. Перевозка собак в общественном транспорте разрешается при следующих условиях:

-  перевозимая собака должна быть на коротком поводке и в наморднике, а собаки пород, требующих особой ответственности владельца, дополнительно с прикрепленным к ошейнику номерным знаком;

Статья 9. Вакцинация собак и кошек

1. Владельцы собак (начиная с трёхмесячного возраста) и кошек обязаны провести их вакцинацию от инфекционных болезней в сроки, установленные органами ветеринарного надзора.

Владельцы собак, кошек могут обратиться в органы ветеринарного надзора за получением информации о порядке и сроках вакцинации.

2. Вакцинация против бешенства осуществляется  в учреждениях  ветеринарной службы бесплатно, от иных заболеваний - производится за плату.

Статья 10. Карантин домашних животных

1. Карантин домашних животных вводится и объявляется главой городского округа Пелым по представлению соответствующих органов ветеринарного надзора.

2. Владельцы собак, кошек обязаны соблюдать установленные правила карантина домашних животных. Запрещается выгуливать больных домашних животных и животных, на которых наложен карантин.

3. Владельцы собак, кошек обязаны сообщать в органы ветеринарного надзора о случаях внезапного падежа, массового заболевания или необычного поведения домашних животных.

Статья 11. Отлов безнадзорных собак и кошек

1. В порядке, установленном Главой городского округа Пелым, домашние животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица, кроме оставленных на привязи у мест общественного пользования, подлежат отлову как безнадзорные и помещению в приют   домашних животных для их кратковременного содержания.

2. Отлов безнадзорных домашних животных (собак и кошек), их транспортировка и содержание в приюте должны основываться на принципах гуманизма, общественной нравственности, спокойствия населения.

3. Отловленные безнадзорные собаки и кошки должны содержаться в приютах  домашних животных не менее трех дней. По первому требованию животное возвращается его владельцу.

4. Информация об отловленных безнадзорных собаках и кошках является доступной и открытой, с тем, чтобы каждый гражданин имел возможность обратиться в приют  по поводу пропавшего домашнего животного.

5. Если владелец в течение трех суток не заявит о своем праве на отловленное домашнее животное, не имеющее клеймения или  номерного индивидуального знака собаки, то оно может быть подвергнуто эвтаназии в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Свердловской области от 6.08.2004 №743-пп «О примерных Правилах содержания домашних животных».

6. В случае возврата владельцу безнадзорной собаки или кошки владельцем животного возмещаются все расходы организации по отлову, транспортировке, ветеринарному обслуживанию и содержанию в приюте, а также другие необходимые расходы согласно прилагаемой в обязательном порядке калькуляции расходов.

Статья 12. Субъекты, осуществляющие отлов безнадзорных собак и кошек

Отлов безнадзорных животных в установленном порядке производится уполномоченными главой городского округа коммунальной службой или другой специализированной организацией, имеющими условия для временного содержания домашних животных. Данные организации должны пройти регистрацию и подготовку кадрового состава, включающую в себя обучение персонала, медицинское освидетельствование, профилактические прививки.

Статья 13. Умерщвление и захоронение останков собак и кошек

1. Умерщвление домашних животных, от которых отказались владельцы, а также безнадзорных собак и кошек производится ветеринарными службами в порядке установленном постановлением Правительства Свердловской области от 6.08.2004г. № 743-пп «О Примерных правилах содержания домашних животных».

2. В случае социальной опасности (заболевания, пороков воспитания) животное подлежит усыплению по заключению соответствующего органа ветеринарного надзора.

3. Захоронение (утилизация) останков домашних животных производится в местах, специально отведенных администрацией городского округа Пелым  для этих целей, с соблюдением действующих ветеринарно-санитарных правил по утилизации биологических отходов.

Статья 14. Ответственность в сфере содержания собак и кошек

1. Владельцы собак, кошек и руководители организаций, осуществляющие деятельность в сфере обращения с домашними животными несут ответственность за нарушение настоящих Правил в соответствии с действующим законодательством РФ и Свердловской области.

2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный их имуществу животными, возмещается в порядке, установленном Гражданским кодексом РФ.

Статья 15. Вступление в силу настоящих Правил

Настоящие Правила вступают в действие со дня, следующего за днем их официального опубликования в газете "Северная звезда".